C. Plinius Saturnino suo Salutem.

46

Proxime prisco nostro & rursus quia ita iussisti gratias egi libentissime quidem: est enim periucundum quod uiri optimi uiriq; amicissimi a deo cohaesistis: ut inuicem uos obligari putetis: Nam ille quoque praecipua se uoluptatem ex amicitia tua capere profiteatur: certatq; tecum honestissimo certamine mutuae charitatis: quam ipsum tempus augebit: te negotiis distineri ob hoc moleste fero: quod deseruire studiis non potes: si tamen altera lite per iudicem alteram ut ipse finieris incipies primum istuc ocio frui deinde satiatus ad nos reuerti.

C. Plinius Prisco suo Salutem.

47

Expressimere non possum quam iucundum sit mihi quod saturninus noster summam tibi apud me gratias alias super alias epistolis agit: perge ut coepisti: uirumque optimum quam familiarissime dilige: magnam uoluptatem ex amicitia eius percepturus: nec ad breue tempus: nam cum omnibus uirtutibus abundat: tum hac praecipue quod habet maximam in amore constantiam. Vale.

C. Plinius Thusco suo Salutem.

48

Vaeris quemadmodum in secessu quo iam diu fueris putem te studere oportere: utile mihi primum & multis praecipue erit uel ex graeco in latinum uel ex latino uertere in graecum: quo genere exercitationis proprietatis splendorque uerborum: copia figurarum: uis explicandi: praeterea imitatione optimorum similia inueniendi facultas parat simul quae legentem fefellissent: transferentem fugere non possunt: intelligenti ex hoc & iudicium acquirunt: nihil obfuerit: quae legeris haecenus ut rem argumentumque teneas quasi aemulum scribere: lectisque conferre: ac sedulo pensitare quid: tu quid ille commodius: magna gratulatio nonnulla: tum magnus pudor si cuncta ille melius: licebit interdum & notissima eligere: & certare cum electis. audax haec non tamen improba quia secreta contentio: quanquam multos uidemus eiusmodi

k

certamina sibi cum multa laude sumpsisse quousque subsequi
satis habebant: dum non desperat antecessisse: poteris & quae
dixeris post obliuionem retractare: multa retinere: multa tra-
sire, alia interscribere: alia rescribere: laboriosum istud & te-
dio plenum: sed difficultate ipsa fructuosum recalescere ex inte-
gro: & resumere impetum fractum ommissumque: postremo noua
uelut membra peracto corpori itexere: nec tamen priora tur-
bare: Scio nunc te esse praecipuum studium orandi: sed non
ideo semper pugnam huc & quasi bellorum stilum suase-
rim: ut enim terrae uariis mutatisque seminibus: ita ingenia
nostra nunc hac nunc illac meditatione recoluntur: uolo in-
terdum aliquem ex historia locum apprehendas: uolo epi-
stolam diligentius scribas: nam saepe in oratione quoque non
historica modo sed prope poetica descriptione necessitas incidit:
& pressus sermo purusque ex epistolis petitur: fas est & carmine
remitti: non dico continuo & longo. Id enim perfici nisi in otio
non potest: sed hoc arguto & breui: qui apte quantalibet
occupationes curasque dstringit: lusus uocantur: sed hi lusus
non minorem interdum gloriam quam seria consequuntur:
atque adeo (cur enim te ad uersus non uersibus adhorter) ut
laus est cerae mollis cedensque sequitur: si doctos digitos: iussaque
fiat opus. & nunc informet Martem castam uel Mineruam:
nunc Venerem effingat: nunc ueneris puerum: utque sacri
fontes non sola incendia sistunt: saepe etiam flores uernaque
prata lauant: Sic hominum ingenium flecti: duci que per artes
Non rigidas docta mobilitate decet. Itaque summi oratores
summi etiam uiri sic se aut exercebant aut delectabant: Immo
delectabantur exercebantque: Nam mirum est ut his opusculis animus in-
tendatur remittatur: recipiunt enim amores: odia: iras: misericor-
diam: urbanitatem: omnia denique quae ad uitam: atque etiam
in foro causisque uersantur. Inest his quoque eisdem alia carmi-
nibus utilitas quae metri necessitate deuincti soluta oratione
letamur: & quod facilius esse comparatio ostendit. libetius